Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº  /2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Governador do Estado e ao Secretário

de Estado da Educação da Paraíba, solicitando providências  quanto  a situação

da Escola Estadual Castro Pinto , localizada no município de Jacaraú - PB. , que

se encontra com problemas estruturais , falta climatização e de Professores de

diversas disciplinas, causando enorme prejuízo as atividades de ensino da

instituição.

JUSTIFICATIVA

A solitação foi demandada por meio de audiência pública da Comissão
de Educação e Cultura da Assembleia Legislativa da Paraíba, colocando a
situação da Escola Estadual Castro Pinto, localizada no município de Jacaraú -
PB.

A situação da Escola Estadual Castro Pinto, localizada no município de
Jacaraú - PB, demanda atenção urgente por parte das autoridades responsáveis
pela gestão da educação no estado da Paraíba. Os problemas estruturais
enfrentados pela instituição, aliados à carência de recursos humanos e materiais,
representam um obstáculo significativo para o pleno desenvolvimento das
atividades educacionais e, consequentemente, comprometem o direito fundamental
à educação dos estudantes da região.

Em primeiro lugar, é importante destacar a precariedade das condições
físicas da escola, evidenciada pela ausência de climatização adequada. Em um
estado como a Paraíba, com temperaturas elevadas durante boa parte do ano, a
falta de um ambiente climatizado não apenas compromete o conforto dos alunos e
professores, mas também interfere diretamente na qualidade do processo de
ensino-aprendizagem. Alunos e professores têm seu desempenho prejudicado em
salas superaquecidas, o que pode afetar negativamente o rendimento escolar e a
concentração nas atividades pedagógicas.

Além disso, a escassez de professores em diversas disciplinas é uma
questão alarmante que merece atenção imediata. A falta de profissionais
qualificados compromete não apenas a continuidade e a regularidade das aulas,
mas também a diversidade e a qualidade do ensino oferecido aos alunos.
Disciplinas importantes podem ficar desassistidas, prejudicando o desenvolvimento
acadêmico e a formação integral dos estudantes.

13.295

Diante desse cenário preocupante, é fundamental que as autoridades
competentes tomem medidas urgentes para sanar essas deficiências e garantir que
a Escola Estadual Castro Pinto possa cumprir sua missão de proporcionar uma
educação de qualidade a seus alunos. Afinal, o acesso a uma educação digna e de
excelência é um direito fundamental de cada criança e adolescente, e cabe ao
poder público zelar pela efetivação desse direito, assegurando condições
adequadas para o pleno desenvolvimento das potencialidades de cada estudante.

Portanto, considerando a gravidade da situação e a importância da educação
para o desenvolvimento humano e social, é imprescindível que a Comissão de
Educação e Cultura da Assembleia Legislativa da Paraíba intervenha junto ao
Governador do Estado e ao Secretário de Estado da Educação, solicitando
providências imediatas para solucionar os problemas enfrentados pela Escola
Estadual Castro Pinto. Somente dessa forma será possível garantir o direito à
educação de qualidade e promover o desenvolvimento educacional e social da
comunidade escolar de Jacaraú e região.

Sala das Sessões, em 06 de Maio de 2024.

CIDA RAMOS
DEPUTADA ESTADUAL

Presidente da Comissão de Educação
e Cultura - ALPB